M atau 251-313 H), Ibn Tufail (1105-1185 M), Ibn Bajjah
(1085-1138 M), dan sejumlah pakar pada bidangknya masing-masing, seperti Ibn Rushd
(1126- 1198 M), Ibn al-Haytham (965-1040 M atau 354-430 H), dan Jabir ibn Hayyan (721-
815 M) serta pakar etika muslim, Ibn Maskawaih (932-1030 M atau 330 - 421 H).

Sebenarnya banyak sekali sarjana-sarjana muslim yang tampil dalam panggung sejarah.
Dalam kitab Uyūn al-Anbā’ fi Ẓabaqat al-AẒibba’ karangan Ibn Abi Ushaybi’ah, seorang ahli
kedokteran abad ketiga belas, dimuat informasi dan biografi lebih dari tiga ratus lima puluh
ilmuwan muslim.

Kedua, Muhammad ‘Abduh (1850-1905) adalah seorang sarjana, pendidik, mufti, ‘alim,
teolog dan tokoh pembaharuan Islam terkemuka dari Mesir. Muhammad Abduh memiliki
nama lengkap Muhammad bin Abduh bin Hasan Khairullah. Dilahirkan dari keluarga petani
pada tahun 1849 M atau 1266 H, suatu desa di Mesir Hilir.27Adapun karya monumentalnya
adalah Tafsir al-Manar yang merupakan kumpulan dari sesi ceramahnya.34

Dengan demikian dapat diketahui bahwasanya semangat untuk memperjuangkan
dan mempertahankan ajaran agama Islam tidaklah berhenti dengan keruntuhan kerajaan
Islam di masa lalu.

Kemudian Hermann dari Jerman menerjemahkan buku Kulliyat, Colliget.35
Gerakan Averroisme telah menancapkan pengaruh yang amat kuat di Barat hingga mampu
menggulung doktrin Theologia Kristen Ortodok dan Augustinisme di zaman Skolastik,
yang pada akhirnya melahirkan gerakan Renaissance.

2. Ibn Al Haytam
Ibn al-Haytham dilahirkan di Basrah pada tahun 354 H bertepatan dengan 965 M.

Ia memulai pendidikan awalnya di Basrah. Setelah itu beliau mengabdi menjadi pegawai
pemerintah di daerah kelahirannya. Setelah beberapa lama berbakti kepada pihak
pemerintah di sana, beliau mengambil keputusan merantau ke Ahwaz dan Baghdad.